
Prishtine, me 15prill 2015
Nr. ref.: AGJ 788/15

AKTGJYKIM

ne

Rastin nr. K026j15

Vleresim i amendamentit te Kushtetutes te Republikes se Kosoves, te
propozuar nga Qeveria e Republikes se Kosoves dhe referuar me 9 mars

2015 nga Kryetari i Kuvendit te Republikes se Kosoves,
me Shkresen nr. 05-433jDO-318

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Me 9 mars 2015, Kryetari i Kuvendit te Republikes se Kosoves (ne tekstin e
metejme: parashtruesi i kerkeses), ne pajtim me nenet 113.9 dhe 144.3 te
Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), i
referoi Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Gjykata) nje amendament (Amendamenti nr. 24) te Kushtetutes, te propozuar
nga Qeveria e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Qeveria).



Objekti i f;eshtjes

2. Objekt i c;eshtjes se kerkeses eshte vleresimi paraprak nga Gjykata nese
amendamenti i propozuar i Kushtetutes "[...J zvogelon te drejtat dhe lirite e
garantuara me Kapitullin II te Kushtetutes", ne pajtim me nenin 113.9 te
Kushtetutes.

3. Amendamenti i propozuar konsiston ne shtimin e nje neni te ri, nenit 162, pas
nenit 161 [Transicioni i Institucioneve] te Kushtetutes.

Bazajuridike

4. Kerkesa eshte e bazuar ne nenet 113.9dhe 144.3 te Kushtetutes dhe ne nenet 20
dhe 54 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-
121(ne tekstin e metejme: Ligji).

Procedura ne Gjykate

5. Me 9 mars 2015, parashtruesi i kerkeses e referoi amendamentin ne Gjykate.

6. Me 10 mars 2015, Kryetari i Gjykates, me Vendimin nr. GJR. K026/15, caktoi
gjyqtaren Snezhana Botusharova gjyqtare raportuese. Te njejten dite, Kryetari i
Gjykates, me Vendimin nr. KSH. K026/15, caktoi Kolegjin shqyrtues, te
perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Ivan Cukalovic dhe Arta Rama-
Hajrizi.

7. Me 11mars 2015, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e
kerkeses dhe nga nje kopje e kerkeses iu dergua Presidentes se Republikes se
Kosoves, Kryeministrit, deputeteve te Kuvendit dhe Avokatit te Popullit.

8. Me 18 mars 2015, Grupi parlamentar i Vetevendosjes dorezoi komentet lidhur
me Rastin K026/15.

9. Me 14 prill 2015, Gjyqtari raportues i paraqiti raportin Kolegjit shqyrtues.
Kolegji shqyrtues e miratoi ate dhe njezeri i rekomandoi Gjykates ne perbeIje te
plote qe kerkesa te deklarohej e pranueshme per shqyrtim dhe te konfirmohej
se amendamenti i propozuar nuk pakeson te drejtat dhe lirite e garantuara me
Kapitullin II te Kushtetutes si dhe me Kapitullin III te Kushtetutes dhe me
frymen e me shkronjen e saj, siC;eshte percaktuar me praktiken gjyqesore te
Gjykates.

10. Ne te njejten dite, Gjykata mbajti keshillime dhe votoi per rastin.

11. Gjyqtari Kadri Kryeziu nuk mori pjese ne procedurat dhe ne vendi min e
Gjykates perkitazi me rastin e tanishem K026/15, ne baze te Vendimit te
Gjykates Kushtetuese, KK124/14, te 19gushtit 2014.

Permbledhja e fakteve

12. Me 7 mars 2015, Qeveria vendosi t'i propozoJe Kuvendit te Republikes se
Kosoves nje amendament te Kushtetutes.
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13. Te njejten dite, Qeveria, ne baze te nenit 144 [Amendamentimi], paragrafi 1, te
Kushtetutes, i propozoi Kryetarit te Kuvendit amendamentimin e Kushtetutes.

14. Me 9 mars 2015, Kryetari i Kuvendit i referoi Gjykates amendamentin e
Kushtetutes, duke kerkuar nga Gjykata qe ajo te beje vleresim paraprak nese
amendamenti i propozuar nuk pakeson ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara
me Kapitullin II te Kushtetutes.

Pranueshmeria e kerkeses

15. Per te qene ne gjendje te gjykoje per kerkesen e parashtruesit, Gjykata duhet te
shqyrtoje nese parashtruesi i kerkeses ka permbushur kriteret e
pranueshmerise, te percaktuara ne Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne
Ligj.

16. Se pari, Gjykata duhet te percaktoje nese kerkesa eshte dorezuar nga pala e
autorizuar dhe, se dyti, duhet te percaktoje nese ka juridiksion per te vleresuar
amendamentin e Kushtetutes te propozuar nga Qeveria, ne pajtim me nenin
113.9 te Kushtetutes.

17. Gjykata rikujton se, ne baze te nenit 113.9 te Kushtetutes, "Kryetari iKuvendit
te Kosoves duhet te referoje amendamentet kushtetuese te propozuara [...J".

18. Gjykata veren se kryetari i Kuvendit, z. Kadri Veseli, e referoi amendamentin e
propozuar. Kesisoj, Gjykata konkludon se kerkesa eshte dorezuar nga pala e
autorizuar ne baze te nenit 113.9 te Kushtetutes.

19. Prandaj, ne baze te te njejtit nen, 113.9, Gjykata duhet "[...J te konstatoje nese
amendamenti i propozuar i zvogelon te drejtat dhe lirite e garantuara me
Kapitullin II te Kushtetutes".

20. Rrjedhimisht, Gjykata ka juridiksion te vleresoje nese amendamenti i
propozuar zvogelon ose jo te drejtat dhe lirite e garantuara me Kapitullin II te
Kushtetutes.

21. Meqe eshte dorezuar nga pala e autorizuar dhe meqe Gjykata ka juridiksion te
gjykoje lidhur me rastin, kerkesa eshte e pranueshme.

Fusheveprimi i vleresimit

22. Fusheveprimi i vleresimit te amendamentit te propozuar bazohet ne Kapitullin
II [Te Drejtat dhe Lirite Themelore], ne Kapitullin III [Te Drejtat e
Komuniteteve dhe Pjesetareve te tyre] dhe ne shkronjen e frymen e Kushtetutes
(Shih rastet K029/12 dhe K048/12, parashtrues i kerkeses Kryetari iKuvendit
te Republikes se Kosoves, Aktgjykim i 20 korrikut 2012; dhe shih, gjithashtu,
Rastin nr. K061/12, parashtrues i kerkeses Kryetari iKuvendit te Republikes se
Kosoves, Aktgjykim i 31 tetorit 2012).
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Amendamenti i propozuar nr. 24: Neni i ri 162 i Kushtetutes qe do te
shtohet pas nenit 161 te Kushtetutes

23. Amendamenti i propozuar konsiston ne shtimin e nje neni te ri, te nenit 162, ne
Kushtetute, ku thuhet si vijon:

Neni 162 [Dhomat e Specializuara dhe Zyra e Prokurorit te SpecializuarJ

Pavaresisht dispozitave tjera te kesaj Kushtetute:

1. Per t'i permbushur obligimet nderkombetare ne lidhje me Raportin e
Asamblese Parlamentare te Keshillit te Evropes, Dokumenti 12462,
date 7janar 2011, Republika e Kosoves mund te themeloje Dhoma te
specializuara [N. B.: fjala "specialist" ne tekstin anglisht thuhet "e
specializuar" ne tekstin ne shqip, ndersa "specijalne" ne tekstin
serbisht] dhe nje Zyre te Prokurorit te specializuar ne kuader te
sistemit te drejtesise te Kosoves. Organizimi funksionimi dhe
juridiksioni i Dhomave te specializuara dhe i Zyres se Prokurorit te
specializuar rregullohen me kete nen dhe me ligj te vec;ante.

2. Dhomat e specializuara dhe Zyra e Prokurorit te specializuar do te
garantojne te drejtat qe ipermban Kapitulli II i Kushtetutes dhe ne
vec;antido te veprojne ne pajtim me standardet nderkombetare per te
drejtat e njeriut qejane te garantuara me Nenin 22 dhe ne varshmeri
me Nenin 55.

3. Nje Dhome e Specializuar e Gjykates Kushtetuese, e perbere nga tre
gjyqtare nderkombetare te emeruar shtese krahas gjyqtareve te
referuar sipas Nenit 114 (1), do te vendose ekskluzivisht mbi referimet
kushtetuese sipas Nenit 113 te Kushtetutes ne lidhje me Dhomat e
specializuara dhe me Zyren e Prokurorit te Specializuar ne perputhje
me ligjin e vec;ante.

4. Dhomat e Specializuara dhe Zyra e Prokurorit te Specializuar do te
kene zotesi te plote ligjore dhe juridike dhe do te kene te gjitha
kompetencat e nevojshme dhe mandatin per veprim bashkepunim
juridik, asistence, mbrojtje te deshmitareve, siguri, paraburgim dhe
vuajtje te denimit jashte territorit te Kosoves per kedo qe denohet, si
dhe ne lidhje me menaxhimin e ndonje c;eshtjeje te mbetur pas
perfundimit te mandatit. Aranzhimet qe dalin nga ushtrimi i ketyre
kompetencave nuk i nenshtrohen Nenit 18.

5. Para hyrjes ne ndonje marreveshje nderkombetare me nje shtet te
trete ne lidhje me bashkepuniminjuridik, qe perndryshe do te kerkonte
ratifikim sipas Nenit 18, Dhomat e specializuara do te kerkojne
pajtimin paraprak te Qeverise.

6. Dhomat e specializuara mund t'i percaktojne Rregullat e veta te
Procedures dhe Provave, ne perputhje me standardet nderkombetare
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per te drejtat e njeriut te perfshira ne Nenin 22 dhe te udhezuara nga
Kodi i Procedures Penale. Dhoma e Specializuar e Gjykates
Kushtetuese do te rishikoje keto Rregulla per te siguruar pajtueshmeri
me Kapitullin II te Kushtetutes.

7. Dhomat e specializuara dhe Zyra e Prokurorit te specializuar mund te
kene seli ne Kosove dhe seli jashte Kosoves. Dhomat e specializuara
dhe Zyra e Prokurorit te specializuar mund te ushtrojne funksionet e
tyre ne te dyja selite apo diku tjeter, sipas nevojes.

8. Ne perputhje me te drejten nderkombetare dhe ne pajtim me
marreveshjet nderkombetare, C;doperson i akuzuar per krime nga
Dhomat e specializuara mund te paraburgoset dhe te transferohet ne
Dhomat e Specializuara qe ndodhen jashte territorit te Kosoves. Nese
shpallen fajtore dhe denohen me burgim, keta persona mund te
transferohen per ta vuajne denim in e tyre ne nje shtet te trete, jashte
territorit te Kosoves, ne pajtim me marreveshjet arritura sipas
paragrafit 4.

9. Gjuhet zyrtare te Dhomave te specializuara dhe te Zyres se Prokurorit
te specializuar do tejene gjuha shqipe, serbe dhe ajo angleze. Dhomat
e specializuara dhe Zyra e Prokurorit te specializuar mund te
vendosin mbi perdorimin zyrtar te gjuhes apo gjuheve per ta ushtruar
mandatin e tyre.

10. Emerimi dhe mbikeqyrja e gjyqtareve dhe prokuroreve, si dhe
mbikeqyrja dhe administrimi i Dhomave te specializuara dhe i Zyres
seProkurorit te specializuar behet ne pajtim me ligjin e vec;ante.

11. Do te emerohet nje Ombudsperson i vec;ante i Dhomave te
specializuara, me pergjegjesi ekskluzive per Dhomat e specializuara
dhe per Zyren e Prokurorit te specializuar. Funksioni dhe obligimet e
tv/saj per raportim do te percaktohen me [ligjin e vec;anteJ.Nenet 133
(2), 134, 135 (1) dhe (2) nuk do te aplikohen ndaj Ombudspersonit te
Dhomave te specializuara. Ombudspersoni i Kosoves gjithashtu mund
te referoje c;eshtjene perputhje me Nenin 135 (4).

12. Procedurat e vec;anta administrative, modalitetet, organizimi dhe
funksionimi i Dhomave te specializuara dhe Zyres se Prokurorise se
specializuar, mbikeqyrja, buxheti, auditimi dhe funksionet tjera, do te
rregullohen me marreveshje nderkombetare, me ligjin e vec;ante dhe
permes aranzhimeve te bera sipas paragrafit 4.

13. Mandati i Dhomave te specializuara dhe Zyres se Prokurorit te
specializuar do te zgjase per nje periudhe pesevjec;are pervec; nese
njoftimi i perfundimit te mandatit ne pajtim me Ligjin No. 04/L. 274
behet me hereto

14. Ne mungese te njojtimit per perfundim te mandatit sipas paragrafit
12, mandati i Dhomave te specializuara dhe i Zyres se Prokurorit te
specializuar do te vazhdoje deri kur njojtimi i perfundimit te mandatit
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te behet ne perputhje me Ligjin nr. 04/L-274 dhe ne konsultim me
Qeverine.

II.

Ndryshimet kushtetuese hyjne ne fuqi menjehere pas miratimit te tyre ne
Kuvendin e Republikes se Kosoves.

"

Komentet e Grupit parlamentar te Vetevendosjes

24. Me 18 mars 2015, Grupi parlamentar i Vetevendosjes i dorezoi Gjykates
komentet perkitazi me amendamentin e Kushtetutes. Ne komente thuhet se
amendamenti eshte ne kundershtim me karakterin dhe me subjektivitetin e
Republikes se Kosoves dhe nuk eshte ne perputhje me nenin 1 [Perkufizimi i
Shtetit], paragrafet 1 dhe 2; me nenin 3 [Barazia para Ligjit]; me nenin 22
[Zbatimi i Drejtperdrejte i Marreveshjeve dhe Instrumenteve Nderkombetare]
te Kushtetutes, ne lidhje me nenin 7 te Deklarates Universale mbi te Drejtat e
Njeriut; me nenin 24 [Barazia para Ligjit]; me nenin 35 [Liria e Levizjes]; me
nenin 45 [Te Drejtat Zgjedhore dhe te Pjesemarrjes]; me nenin 65
[Kompetencat e Kuvendit], pika 4, te Kushtetutes, ne lidhje me nenin 18
[Ratifikimi i Marreveshjeve Nderkombetare]; me nenin 102 [Parimet e
Pergjithshme te Sistemit Gjyqesor]; me nenin 103 [Organizimi dhe Juridiksioni
i Gjykatave]; me nenin 104 [Emerimi dhe Shkarkimi i Gjyqtareve]; me nenin
114 [Perberja dhe Mandati i Gjykates Kushtetuese]; me nenin 132 [Roli dhe
Kompetencat e Avokatit te Popullit]; me nenin 134 [Kualifikimi, Zgjedhja dhe
Shkarkimi i Avokatit te Popullit] dhe me nenin 135 [Raportimi i Avokatit te
Popullit] te Kushtetutes.

25. Ata pretendojne se projektamendamenti ka per qellim te krijoje organe paralele
gjyqesore, ndersa askund ne projektamendament nuk specifikohen "[...J
elemente te varesise se ketyre organeve paralele gjyqesore [...]" ne raport me
organet kushtetuese. Pra, emerimi, perzgjedhja dhe pergjegjesia nuk jane
sanksionuar ne projektamendament.

26. Sipas Grupit parlamentar te Vetevendosjes, projektamendamenti eshte duke
krijuar "[...J bazen kushtetuese qe ne sisteminjuridik te gjyqesise se Republikes
se Kosoves te krijohen normat ligjore te natyres sui generis te cilat do ta
njohin te drejten e nje organizimi teresisht te ve~ante i eili nuk do t'i
nenshtrohet rregullimit generalis te Kosoves".

27. Ata konsiderojne se "Dhoma e specializuar si~ eshte quajtur nga sponzorizuesi
eshte ne kundershtim te plote me dispozitat e Nenit 114 te Kushtetutes per sa i
perket perberjes se saj. Elementi tjeter sa i perket kolizionit qe jane duke
krijuar keto norma ne kete draft-amendament eshte edhe kompetenea lendore
e kesaj dhome te 'specializuar' ne raport me Nenin 112 dhe 113 te Kushtetutes".

28. Per me teper, sipas Grupit parlamentar te Vetevendosjes, "sipas paragrafit 4,
Dhomat e specializuara dhe Zyra e Prokurorit te specializuar do te kene aftesi
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te plote juridike qe ne kuptimin e pergjithshem te hyne ne marredhenie
nderkombetare dhe keshtu [...] Kuvendi i Kosoves eshte perjashtuar nga
ratifikimi, apo dhenia e instrumentit te brendshem (pelqimitJ per lidhjen e
ketyre marreveshjeve me karakter nderkombetar".

29· Grupi parlamentar i Vetevendosjes, sa i perket amendamentit te propozuar,
nenit 162, paragrafi 5, te Kushtetutes, konsideron se "[...] me kete draft-
amendament, dispozitat e paragrafit 5 i cenojne kompetencat e Kuvendit te
Kosoves siC;jane parapare me Nenin 65, pikes 4 te Kushtetutes perkitazi me
kompetencen per ratifikimin e marreveshjeve nderkombetare. Pra pelqimi per
lidhje te marreveshjeve nderkombetare qe do t'i lidhin dhomat e specializuara
dhe zyra e prokurorit te specializuar do te merret vetem nga Qeveria dhe jo
nga Kuvendi iKosoves sic;,eshte parapare me Nenin 18 te Kushtetutes".

30. Ata pretendojne se "sipasparagrafit 6 te draft-amendamentit [...J Me dhenien
e autorizimit kushtetues qe keto dhoma dhe zyra e Prokurorit te kene te
drejten qe te nxjerrin rregulla te reja procedurale, te akuzuarit ne procedurat
e zhvilluara prane tyre i ben te diskriminuar ne kuptimin e mbrojtjes se tyre
nga ligji dhe shfrytezimit te mjeteve juridike permes rregullave qe jane te
parapara me ligjet nefuqi te shtetit, shtetas te te cilitjane".

31. Perkitazi me amendamentin e propozuar, nenin 162, paragrafet 7 dhe 8, te
Kushtetutes, ai "[...] nderlidhet me ekstradimin e qytetareve te Republikes se
Kosoves e qe sipas Nenit 35, paragrafit 4, ekstradimi i qytetareve te Kosoves
ne kuader te se drejtes themelore te njeriut perkitazi me lirine e levizjes,
ndalohet ekstradimi i tij, perjashtimisht kur kjo eshte e rregulluar me ligj apo
marreveshje nderkombetare".

32. Grupi parlamentar i Vetevendosjes konsideron se ''paragrafi 10 i draft-
amendamentit perjashton ne teresi aplikimin e dispozitave te Nenit 104 te
Kushtetutes se Kosoves. Venia ne dispozicion qe c;eshtja e emerimit te
gjyqtareve t'i lihet ne dispozicion rregullimit ligjor i cili prape nen klauzolen
perjashtuese te rregulloje emerimin e gjyqtareve jashte standardit te
percaktuar me Nenin 104 te Kushtetutes dhe dispozitat e Ligjit per Keshillin
Gjyqesor te Kosoves [...J."

33. Ata me tej pretendojne se "sipas paragrafit 11 te draft-amendamentit eshte
parapare themelimi i nje Ombudspersoni te vec;ante i Dhomave te
Specializuara, i cili nuk do te zgjidhet dhe as nuk do t'i raportoje Kuvendit te
Kosoves sipas dispozitave te Neneve 132,par. 2 dhe Neneve 134 dhe 135 par. 1
dhe 2 te Kushtetutes se Kosoves".

34. Si perfundim, Grupi parlamentar i Vetevendosjes konsideron se "nuk eshte e
parapare as ne teorine e as ne praktiken e hartimit te normimit kushtetues qe
dispozita kushtetuese t'i referohet nje akti ligjor i cili i subordinohet aktit
kushtetues. Kjo krijon pasiguri juridike dhe kushtetuese dhe nje normim i tille
e cenon rendin juridik ne pergjithesi sepse perderisa dispozitat kushtetuese
kalojne neper nje procedure te vec;ante kushtetuese dhe miratimin sipas
shumices se dyfishte te kualifikuar ne pajtim me Nenin 144, par. 2 te
Kushtetutes, [...J".
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Vleresimi i amendamentit te propozuar

35. Amendamenti i propozuar do te vIeresohet nga Gjykata ne pajtim me
fusheveprimin e vIeresimit te perkufizuar me Iart. Fillimisht, Gjykata do te
ekzaminoje elementet strukturore te krijuara me kete amendament, perkitazi
me marredhenien e tyre me strukturat ekzistuese te sistemit te drejtesise te
Republikes se Kosoves.

36. Gjykata veren se amendamenti i propozuar i Kushtetutes permban kater
elemente strukturore qe nderlidhen me sistemin e drejtesise te Republikes se
Kosoves.

a. Elementi i pare eshte themelimi i dhomave te speciaIizuara ne kuader
te sistemit te drejtesise te Republikes se Kosoves;

b. Elementi i dyte eshte krijimi i Zyres se Prokurorit te Specializuar ne
kuader te sistemit te drejtesise te Republikes se Kosoves;

c. Elementi i trete eshte themelimi i nje dhome te specializuar ne kuader
te Gjykates Kushtetuese, te perbere nga tre gjyqtare nderkombetare, te
cilet vendosin ekskluzivisht per kerkesat kushtetuese sipas nenit 113 te
Kushtetutes, ne lidhje me dhomat e specializuara dhe Zyren e
Prokurorit te SpeciaIizuar;

c;. Elementi i katert eshte emerimi i Ombudspersonit te vec;ante te
dhomave te specializuara me pergjegjesi ekskluzive per dhomat e
specializuara dhe per Zyren e Prokurorit te SpeciaIizuar.

37. Gjykata rikujton se propozimi i amendamenteve te Iartpermendura kushtetuese
buron nga Marreveshja Nderkombetare ndermjet Republikes se Kosoves dhe
Bashkimit Evropian, e 14prillit 2014.

38. Me 23 prill 2014, Kuvendi, me shumicen e dy te tretave, miratoi Ligjin per
Ratifikimin e Marreveshjes Nderkombetare ne mes te Republikes se Kosoves
dhe Bashkimit Evropian mbi Misionin e Bashkimit Evropian per Sundim te
Ligjit ne Kosove, nr. 04/L-274 (ne tekstin e metejme: Ligji nr. 04/L-274). Ky
ligj hyri ne fuqi me 30 maj 2014.

39. Gjykata veren se amendamenti thekson qe themelimi i dhomave te
specializuara dhe i Zyres se Prokurorit te SpeciaIizuar ne kuader te sistemit te
drejtesise te Republikes se Kosoves eshte kerkese per Republiken e Kosoves qe
ajo te permbushe obligimet e saj nderkombetare ne lidhje me Raportin e
Asamblese Parlamentare te Keshillit te Evropes (Dokumenti 12467), te 7 janarit
2011.

40. Per te ekzaminuar marredhenien ndermjet elementeve strukturore te
amendamentit dhe te sistemit te drejtesise, Gjykata i referohet nenit 4 [Forma e
Qeverisjes dhe Ndarja e Pushtetit], paragrafi 5, te Kushtetutes, qe percakton se
"pushteti gjyqiisor iishtii unik, i pavarur dhe ushtrohet nga gjykatat".
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41. Natyra e ushtrimit te pushtetit gjyqesor elaborohet me tej ne Kapitullin VII te
Kushtetutes, qe percakton strukturen e sistemit te drejtesise te Republikes se
Kosoves. Ne nenin 102 [Parimet e Pergjithshme te Sistemit Gjyqesor] te
Kushtetutes thuhet si ne vijim:

"1. Pushteti gjyqesor ne Republiken e Kosove ushtrohet nga gjykatat.

2. Pushteti gjyqesor eshte unik, i pavarur, i drejte, apolitik e i paanshem
dhe siguron qasje te barabarte ne gjykata.

3· Gjykatat gjykojne ne baze te Kushtetutes dhe ligjit.

4· Gjyqtaret gjate ushtrimit te funksionit te tyre duhet te jene te pavarur
dhe te paanshem.

5· Garantohet e drejta per ankese ndaj nje vendimi gjyqesor, perve<;nese
me ligj eshte percaktuar ndryshe. E drejta e perdorimit te mjeteve te
jashtezakonshmejuridike, rregullohet me ligj. Me ligj mund te lejohet e
drejta per te referuar nje rast ne menyre te drejtperdrejte ne Gjykaten
Supreme, dhe per te tilla raste nuk ka te drejte ankese".

42. Gjithashtu, neni 103 [Organizimi dhe Juridiksioni i Gjykatave], paragrafi 7, i
Kushtetutes, parasheh te drejten kushtetuese te Republikes se Kosoves per te
themeluar gjykata te specializuara. Aty thuhet: "Gjykata te specializuara mund
te themelohen me ligj kur kjo te jete e nevojshme, por ne asnje menyre nuk
mund te themelohen gjykata tejashtezakonshme".

43. Gjykata konsideron se gjykata e specializuar, sic; eshte parapare me kete
dispozite, do te thote gjykate me fusheveprim te specifikuar te juridiksionit qe
mbetet brenda kornizes ekzistuese te sistemit gjyqesor te Republikes se Kosoves
dhe qe vepron ne perputhje me parimet e atij sistemi. Per dallim nga gjykata e
specializuar, nje "gjykate e jashtezakonshme" do te vendosej jashte struktures
se sistemit ekzistues gjyqesor dhe do te vepronte pa iu referuar sistemeve
ekzistuese.

44. Si e tille, Gjykata gjen se, ne menyre qe nje gjykate e specializuar te jete ne
perputhje me dispozitat kushtetuese qe autorizojne themelimin e gjykatave te
tilla, struktura, fusheveprimi i juridiksionit dhe metoda e funksionimit te nje
gjykate te tille, duhet te jene ne pajtueshmeri me te drejtat e percaktuara me
Kapitullin II te Kushtetutes si dhe me Kapitullin III te Kushtetutes dhe me
shkronjen e me frymen e saj, siC;eshte percaktuar ne praktiken gjyqesore te
Gjykates Kushtetuese perkitazi me kornizen e pergjithshme te sistemit gjyqesor
te Republikes se Kosoves.

45· Po ashtu, Gjykata veren se jane dy kerkesa formale te parapara me nenin 103,
paragrafi 7, te Kushtetutes, per krijimin e nje gjykate te specializuar. E para, ajo
duhet te jete e bazuar ne ligj dhe, e dyta, duhet te ekzistoje nevoja per
themelimin e saj.

46. Sa i perket kerkeses se pare, Gjykata veren se amendamenti 1 propozuar
parasheh ne nenin 162, paragrafi 1, qe
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a. Dhomat e specializuara do te themelohen ne kuader te gjykatave
tashme te themeluara brenda sistemit te drejtesise te Republikes se
Kosoves, ngjashem me Dhomen e Posac;me te Gjykates Supreme te
Kosoves per <;eshtjet ne Lidhje me Agjencine Kosovare te Privatizimit.
Kjo dhome e posac;me u themelua me Ligjin per Dhomen e Posac;me e
Gjykates Supreme te Kosoves per <;eshtjet ne Lidhje me Agjencine
Kosovare te Privatizimit, nr. 04/L-033, te 31 gushtit 2011, e cila ne baze
te nenit 21.2 te Ligjit per Gjykatat, nr. 03/L-199, eshte pjese e Gjykates
Supreme.

b. Themelimi i dhomave te specializuara do te behet nepermjet miratimit
te nje ligji te vec;ante nga Kuvendi, i cili do te rregulloje "[...J
organizimin, funksionimin dhejuridiksionin e tyre [...J."

47. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet Gjykates Evropiane per te Drejtat e Njeriut
(ne tekstin e metejme: GJEDNJ) ne rastin Fruni kunder Sllovakise (Shih Rastin
Fruni kunder Sllovakise, kerkesa nr. 8014/07, Aktgjykim i 21 qershorit 2011).

48. Ne kete rast, GJEDNJ-ja konstatoi qe "[...J Neni 6 § 1 nuk mund te lexohet
ashtu qe ndalon themelimin e gjykatave speciale penale nese ato kane bazen
ne ligj (Shih Erdem kunder Gjermanise (dec.), nr. 38321/97, 9 dhjetor 1999).
GJEDNJ-ja ritheksoi se "[...J objekti i termit 'e themeluar me ligj' ne nenin 6 te
Konventes eshte te siguroje 'qe organizimi gjyqesor ne nje shoqeri
demokratike te mos varet nga diskrecioni i ekzekutivit, por qe te rregullohet
me ligj qe buron nga Parlamenti"'.

49. Rrjedhimisht, duke marre parasysh qe amendamenti i propozuar ka per qellim
te themeloje me ligj dhomat e specializuara, ai eshte ne perputhje me ate
kerkese te nenit 103, paragrafi 7, te Kushtetutes.

50. Sa i perket kerkeses se dyte ne nenin 103, paragrafi 7, konkretisht qe Gjykata e
Specializuar duhet te jete "e nevojshme", Gjykata veren se ne amendamentin e
propozuar thuhet se themelimi i dhomave te specializuara dhe i Zyres se
Prokurorit te Specializuar ne kuader te sistemit te drejtesise te Republikes se
Kosoves eshte kerkese per Republiken e Kosoves qe ajo te permbushe obligimet
e saj nderkombetare.

51. Keto obligime nderkombetare burojne nga Raporti i Asamblese Parlamentare te
Keshillit te Evropes (Dokumenti 12462), i 7 janarit 2011, qe permbledh nje
numer te pretendimeve penale shume specifike dhe qe rekomandon qe ato te
hetohen dhe te ndiqen penalisht. Keto obligime u inkorporuan ne kornizen
juridike te Republikes se Kosoves nepermjet miratimit te Ligjit nr. 04/L-274
nga shumica e dy te tretave te Kuvendit.

52. Lidhur me kete, Gjykata i referohet rastit te lartpermendur te GJEDNJ-se,
Fruni kunder Sllovakise, ku GJEDNJ-ja pranoi se "[...J luJtimi i korrupsionit
dhe krimit te organizuar mund te kerkoje masa, procedura dhe institucione te
karakterit te specializuar".
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53. Prandaj, Gjykata gjen se fusheveprimi i juridiksionit te dhomave te
specializuara, siC;parashihet me amendament, eshte gjithashtu ne pajtueshmeri
me kerkesen e "nevojes" qe e permban neni 103, paragrafi 7, i Kushtetutes.

54. Pervec;kesaj, ne baze te jurisprudences se GJEDNJ-se, te cituar me lart, dhomat
e specializuara gjyqesore qe do te themelohen me amendamentin, jane po ashtu
ne pajtueshmeri me kerkesen per te qene te bazuara ne ligj dhe per te qene
brenda fusheveprimit te specializuar te juridiksionit. Prandaj, amendamenti
permbush kerkesat per nje gjykate te pavarur dhe te paanshme, siC;percaktohet
me nenin 31 te Kushtetutes dhe me nenin 6, paragrafi 1,te KEDNJ-se.

55. Gjithashtu, amendamenti percakton qe procedurat e vec;anta administrative,
modalitetet, organizimi dhe funksionimi i dhomave te specializuara,
mbikeqyrja, buxheti, auditimi dhe funksionet e tjera, do te rregullohen, inter
alia, me ligj te vec;ante. Dhomat e specializuara mund t'i percaktojne rregullat e
veta te procedures dhe te provave, ne perputhje me standardet nderkombetare
per te drejtat e njeriut, te perfshira ne nenin 22 te Kushtetutes, te cHat do te
vleresohen nga Dhoma e Specializuar e Gjykates Kushtetuese per te siguruar
pajtueshmeri me Kapitullin II te Kushtetutes. Keto rregulla do te udhehiqen
nga dispozitat e Kodit te Procedures Penale te Kosoves.

56. Gjykata po ashtu veren se ne paragrafet 13 dhe 14 te Amendamentit nr. 24 eshte
parapare qe mandati i dhomave te specializuara te jete per nje periudhe
pesevjec;are, pervec; nese behet njoftimi per perfundimin e mandatit ne pajtim
me Ligjin nr. 04/L-274 dhe ne konsultim me Qeverine.

57. Per me teper, Gjykata veren se, ne baze te amendamentit te propozuar te nenit
162, paragrafi 2, Kushtetuta do te respektohet nga dhomat e specializuara te
themeluara, posac;erisht do te respektohen mbrojtjet e sanksionuara ne
Kapitullin II, dhe ato do te veprojne ne pajtueshmeri me standardet
nderkombetare per te drejtat e njeriut, te garantuara me nenin 22 dhe ne
varshmeri te nenit 55. Keto jane garanci procedurale per ata qe do t'i
nenshtrohen juridiksionit te dhomave te specializuara.

58. Prandaj, Gjykata gjen se metodat e funksionimit te dhomave te specializuara
jane brenda kornizes se sistemit te drejtesise te Republikes se Kosoves.

59. Gjykata konkludon se dhomat e specializuara do te themelohen ne kuader te
pushtetit gjyqesor unik dhe te pavarur qe ushtrohet nga gjykatat ne baze te
Kushtetutes. Struktura, fusheveprimi i juridiksionit dhe funksionimi i dhomave
te specializuara do te rregullohen me ligje te tjera, ne pajtim me Kushtetuten.
Rrjedhimisht, dhomat e specializuara nuk pakesojne te drejtat kushtetuese te
garantuara me Kapitullin II te Kushtetutes si dhe me Kapitullin III te
Kushtetutes dhe me shkronjen e me frymen e saj, siC;eshte percaktuar ne
praktiken gjyqesore te Gjykates.

60. Sa i perket propozimit per themelimin e Zyres se Prokurorit te Specializuar,
Gjykata veren se themelimi i saj ndjek te njejtin parim sikurse dhomat e
specializuara. Fusheveprimi i juridiksionit te Zyres se Prokurorit te Specializuar
do te jete per te njejtat krime specifike sikurse per dhomat e specializuara. Per
me teper, ashtu sikurse dhomat e specializuara, sipas paragrafit 2 te
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amendamentit, edhe Zyra e Prokurorit te Specializuar duhet te zbatoje dhe te
respektoje standardet dhe parimet e sanksionuara ne Kapitullin II dhe te
veproje ne pajtueshmeri me standardet nderkombetare per te drejtat e njeriut,
te garantuara me nenin 22 dhe me nenin 55 te Kushtetutes.

61. Gjykata gjithashtu veren se ne paragrafet 13 dhe 14 te Amendamentit nr. 24
eshte parapare qe mandati i Zyres se Prokurorit te Specializuar te jete per nje
periudhe pesevjec;are, pervec; nese behet njoftimi per perfundimin e mandatit
ne pajtim me Ligjin nr. 04/L-274 dhe ne konsultim me Qeverine.

62. Si e tille, Zyra e Prokurorit te Specializuar do te themelohet ne kuader te
sistemit ekzistues prokurorial te Republikes se Kosoves. Zyra e Prokurorit te
Specializuar do te themelohet me ligj, i cili do te rregulloje "[...J organizimin,
funksionimin dhejuridiksionin e saj [...]."

63. Rrjedhimisht, Gjykata gjen se amendamenti i propozuar eshte ne pajtim me
garancite kushtetuese per mbrojtjen e te drejtave te njeriut dhe se ligje e
rregullore te tjera do te hartohen brenda kornizes se sistemit te drejtesise per te
mbrojtur me tej te drejtat themelore te personave qe hyjne ne juridiksionin e
Zyres se Prokurorit te Specializuar.

64. Gjykata konkludon se amendamenti per themelimin e Zyres se Prokurorit te
Specializuar nuk pakeson te drejtat kushtetuese te garantuara me Kapitullin II
te Kushtetutes si dhe me Kapitullin III te Kushtetutes dhe me shkronjen e me
frymen e saj, siC;eshte percaktuar ne praktiken gjyqesore te Gjykates.

65. Sa i perket amendamentit te propozuar per themelimin e nje dhome te
specializuar te Gjykates Kushtetuese, Gjykata rithekson te gjeturat e saj te
mesiperme dhe veren se Dhoma e Specializuar do te themelohet ne kuader te
Gjykates Kushtetuese ekzistuese. Kjo dhome e specializuar, nepermjet
vleresimit te saj kushtetues te rregullave te procedures dhe te provave, dhe
nepermjet mekanizimit te ankesave individuale kushtetuese, do te ushtroje
juridiksion mbikeqyres mbi dhomat e specializuara ne kuader te gjykatave te
rregullta dhe mbi Zyren e Prokurorit te Specializuar.

66. Prandaj, Gjykata konkludon se amendamenti i propozuar per themelimin e
Dhomes se Specializuar ne kuader te Gjykates Kushtetuese nuk pakeson te
drejtat kushtetuese te garantuara me Kapitullin II te Kushtetutes si dhe me
Kapitullin III te Kushtetutes dhe me shkronjen e me frymen e saj, siC;eshte
percaktuar ne praktiken gjyqesore te Gjykates.

67. Sa i perket amendamentit te propozuar per themelimin e nje ombudspersoni te
vec;ante te dhomave te specializuara, me pergjegjesi ekskluzive per dhomat e
specializuara dhe per Zyren e Prokurorit te specializuar, Gjykata rithekson te
gjeturat e saj te mesiperme dhe konkludon se amendamenti i propozuar nuk
pakeson te drejtat kushtetuese te garantuara me Kapitullin II te Kushtetutes si
dhe me Kapitullin III te Kushtetutes dhe me shkronjen e me frymen e saj, siC;
eshte percaktuar ne praktiken gjyqesore te Gjykates.

68. Si perfundim, Gjykata gjen se kater elementet e reja strukturore te futura ne
Kushtetute me amendament: (a) do te themelohen me ligj, (b) do te jene ne
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pajtim me strukturen ekzistuese te sistemit te drejtesise te Republikes se
Kosoves, (c) do te kene fusheveprim specifik te juridiksionit, (C;) do te
funksionojne ne kuader te kornizes juridike te drejtesise penale, dhe (d) jane te
nevojshme per Republiken e Kosoves ashtu qe ajo te permbushe obligimet e saj
nderkombetare. Rrjedhimisht, Gjykata konkludon se themelimi i kater
elementeve strukturore ne sistemin e drejtesise te Republikes se Kosoves hyn
ne kuader te sistemit ekzistues te drejtesise te Kosoves dhe i pergjigjet
karakteristikave te sistemit kushtetues te pushtetit te pavarur gjyqesor.

69. Sa i perket komenteve te dorezuara nga Grupi parlamentar i Vetevendosjes,
Gjykata veren se keto komente jane ekskluzivisht te drejtuara ne faktin se
amendamenti themelon elemente te reja strukturale qe nuk jane parapare me
heret me Kushtetute. Megjithate, Gjykata ka gjetur se themelimi i ketyre
elementeve te reja strukturore, ne vetvete, nuk krijon ndonje kundershtim me
dispozitat e Kushtetutes, sepse struktura, fusheveprimi dhe funksionimi i tyre
jane ne pajtueshmeri me Kapitullin II si dhe me Kapitullin III te Kushtetutes
dhe me shkronjen dhe frymen e Kushtetutes, siC;eshte percaktuar ne praktiken
gjyqesore te Gjykates.

70. Gjykata do te vleresoje amendamentin e nenit te propozuar 162, paragraf per
paragraf.

Amendamenti i Kushtetutes, neni 162, paragrafi 1

71. Sa i perket amendamentit te nenit 162, paragrafi 1, te Kushtetutes, Gjykata
veren se krijimi i kater elementeve strukturore ne kuader te sistemit te
drejtesise buron nga sovraniteti i Republikes se Kosoves, ku Kuvendi, me
shumicen e dy te tretave, miratoi Ligjin nr. 04/L-274. Kjo eshte ne
pajtueshmeri me nenin 103, paragrafi 7, dhe me nenin 31 te Kushtetutes, sepse
keto elemente te reja strukturore ne sistemin e drejtesise te Kosoves behen me
ligj dhe me qellim te luftimit te krimeve specifike, te cilat ne pajtim me
praktiken gjyqesore te GJEDNJ-se kerkojne masa, procedura dhe institucione
te karakterit te specializuar.

72. Prandaj, Gjykata konfirmon se paragrafi 1 i amendamentit te propozuar nuk
pakeson te drejtat kushtetuese te garantuara me Kapitullin II te Kushtetutes si
dhe me Kapitullin III te Kushtetutes dhe me shkronjen e me frymen e saj, siC;
eshte percaktuar ne praktiken gjyqesore te Gjykates.

Amendamenti i Kushtetutes, neni 162, paragrafi 2

73. Sa i perket amendamentit te propozuar te nenit 162, paragrafi 2, te Kushtetutes,
Gjykata veren se ai perfshin garancite procedurale per personat qe do t'i
nenshtrohen juridiksionit te dhomave te specializuara dhe Zyres se Prokurorit
te Specializuar.

74. Paragrafi 2 obligon dhomat e specializuara dhe Zyren e Prokurorit te
Specializuar qe te respektojne mbrojtjet e sanksionuara ne Kapitullin II te
Kushtetutes. Lidhur me kete, verehet se, nepermjet nenit 53 te Kushtetutes,
duhet te zbatohet edhe jurisprudenca e GJEDNJ-se.
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75. Perve<; ketyre garancive procedurale, te sanksionuara ne Kapitullin II te
Kushtetutes, verehet se dhomat e specializuara dhe Zyra e Prokurorit te
Specializuar duhet te veprojne ne pajtueshmeri me standardet nderkombetare
per te drejtat e njeriut, te garantuara me nenet 22 dhe 55 te Kushtetutes, qe do
te thote se <;dokufizim i te drejtave te njeriut dhe i lirive themelore duhet te
behet ne pajtim me nenin 55. Sidoqofte, si<; parashihet me nenin 56 te
Kushtetutes, shmangia nga disa te drejta te njeriut dhe liri themelore te
sanksionuara ne Kapitullin II te Kushtetutes nuk lejohet ne asnje rrethane.

76. Prandaj, Gjykata konfirmon se paragrafi 2 i amendamentit te propozuar nuk
pakeson te drejtat kushtetuese te garantuara me Kapitullin II te Kushtetutes si
dhe me Kapitullin III te Kushtetutes dhe me shkronjen e me frymen e saj, si<;
eshte percaktuar ne praktiken gjyqesore te Gjykates.

Amendamenti i Kushtetutes, neni 162, paragrafi 3

77. Sa i perket amendamentit te propozuar te nenit 162, paragrafi 3, te Kushtetutes,
Gjykata veren se krijimi i Dhomes se Specializuar ne kuader te Gjykates
Kushtetuese eshte nje garantues shtese i Kushtetutes. Dhomat e specializuara
dhe Zyra e Prokurorit te Specializuar do te jene nen juridiksionin e saj
mbikeqyres nepermjet ankesave te mundshme kushtetuese ne pajtim me nenin
113 te Kushtetutes.

78. Dhoma e Specializuar ne kuader te Gjykates Kushtetuese do te respektoje te
njejtat standarde dhe parime te sanksionuara ne Kushtetute, sikurse Gjykata
Kushtetuese ekzistuese. Megjithate, fusheveprimi i kerkesave qe mund te
paraqiten prane kesaj dhome do te jete ekskluzivisht ne lidhje me dhomat e
specializuara dhe me Zyren e Prokurorit te Specializuar.

79. Prandaj, Gjykata konfirmon se paragrafi 3 i amendamentit te propozuar nuk
pakeson te drejtat kushtetuese te garantuara me Kapitullin II te Kushtetutes si
dhe me Kapitullin III te Kushtetutes dhe me shkronjen e me frymen e saj, si<;
eshte percaktuar ne praktiken gjyqesore te Gjykates.

Amendamenti i Kushtetutes, neni 162, paragrafi 4

80. Sa i perket amendamentit te propozuar te nenit 162, paragrafi 4, te Kushtetutes,
Gjykata veren se ai siguron qe dhomat e specializuara dhe Zyra e Prokurorit te
Specializuar do te perkujdesen plotesisht per te gjitha elementet e te drejtes per
gjykim te drejte dhe te paanshem dhe per garancite e tjera procedurale ndaj
personave qe do t'i nenshtrohen juridiksionit te dhomave te specializuara dhe te
Zyres se Prokurorit te Specializuar. Kjo do te behet nepermjet kompetencave te
nevojshme dhe mandatit per veprim, per bashkepunim juridik, per asistence,
per mbrojtje te deshmitareve, per siguri, per paraburgim dhe per vuajtje te
denimit jashte territorit te Republikes se Kosoves per kedo qe denohet, si dhe
per menaxhimin e ndonje <;eshtjejete mbetur pas perfundimit te mandatit.

81. Prandaj, Gjykata konfirmon se paragrafi 4 i amendamentit te propozuar nuk
pakeson te drejtat kushtetuese te garantuara me Kapitullin II te Kushtetutes si
dhe me Kapitullin III te Kushtetutes dhe me shkronjen e me frymen e saj, si<;
eshte percaktuar ne praktiken gjyqesore te Gjykates.
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Amendamenti i Kushtetutes, neni 162, paragrafi 5

82. Sa i perket amendamentit te propozuar te nenit 162, paragrafi 5, te Kushtetutes,
Gjykata veren se, edhe pse aranzhimet qe dalin nga ushtrimi i kompetencave te
permendura ne paragrafin 4 nuk i nenshtrohen nenit 18, megjithate, per keto
aranzhime, do te kerkohet pajtimi i Qeverise. Prandaj, para lidhjes se ndonje
traktati nderkombetar per bashkepunimin gjyqesor, procedura per kerkimin e
pajtimit te Qeverise do te jete ne pajtim me dispozitat e Kushtetutes.

83. Prandaj, Gjykata konfirmon se paragrafi 5 i amendamentit te propozuar nuk
pakeson te drejtat kushtetuese te garantuara me Kapitullin II te Kushtetutes si
dhe me Kapitullin III te Kushtetutes dhe me shkronjen e me frymen e saj, siC;
eshte percaktuar ne praktiken gjyqesore te Gjykates.

Amendamenti i Kushtetutes, neni 162, paragrafi 6

84. Sa i perket amendamentit te propozuar te nenit 162, paragrafi 6, te Kushtetutes,
Gjykata veren se keto jane garanci shtese qe do te perfshihen ne rregullat e
procedures dhe te provave te dhomave te specializuara. Rregullat e procedures
dhe te provave do te respektojne standardet nderkombetare per te drejtat e
njeriut dhe legjislacionin ekzistues te Kosoves, Kodin e Procedures Penale.

85. Per me teper, rregullat e procedures dhe te provave do t'i nenshtrohen
vleresimit nga Dhoma e Specializuar ne kuader te Gjykates Kushtetuese
perkitazi me pajtueshmerine e tyre me Kushtetuten, si nje garanci shtese qe do
te respektohen te drejtat procedurale nga Kapitulli II i Kushtetutes.

86. Prandaj, Gjykata konfirmon se paragrafi 6 i amendamentit te propozuar nuk
pakeson te drejtat kushtetuese te garantuara me Kapitullin II te Kushtetutes si
dhe me Kapitullin III te Kushtetutes dhe me shkronjen e me frymen e saj, siC;
eshte percaktuar ne praktiken gjyqesore te Gjykates.

Amendamenti i Kushtetutes, neni 162, paragrafi 7

87. Sa i perket amendamentit te propozuar te nenit 162, paragrafi 7, te Kushtetutes,
Gjykata veren se ai eshte i nderlidhur me elementet e themeluara strukturore
ne kuader te sistemit te drejtesise te Republikes se Kosoves dhe me garancite e
vendosura procedurale.

88. Prandaj, Gjykata konfirmon se paragrafi 7 i amendamentit te propozuar nuk
pakeson te drejtat kushtetuese te garantuara me Kapitullin II te Kushtetutes si
dhe me Kapitullin III te Kushtetutes dhe me shkronjen e me frymen e saj, siC;
eshte percaktuar ne praktiken gjyqesore te Gjykates.

Amendamenti i Kushtetutes, neni 162, paragrafi 8

89. Sa i perket amendamentit te propozuar te nenit 162, paragrafi 8, te Kushtetutes,
Gjykata veren se C;doveprim qe do te ndermerret ne raport me ndonje person
qe do t'i nenshtrohet juridiksionit te dhomave te specializuara dhe te Zyres se
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Prokurorit te Specializuar duhet te jete ne harmoni me standardet e vendosura
me te drejten nderkombetare.

90. Prandaj, Gjykata konfirmon se paragrafi 8 i amendamentit te propozuar nuk
pakeson te drejtat kushtetuese te garantuara me Kapitullin II te Kushtetutes si
dhe me Kapitullin III te Kushtetutes dhe me shkronjen e me frymen e saj, siC;
eshte percaktuar ne praktiken gjyqesore te Gjykates.

Amendamenti i Kushtetutes, neni 162, paragrafi 9

91. Sa i perket amendamentit te propozuar te nenit 162, paragrafi 9, te Kushtetutes,
Gjykata veren se perdorimi i gjuhes eshte nje nga garancite e te drejtes per
gjykim te drejte. Kesisoj, parashikohet perdorimi zyrtar i gjuhes shqipe dhe i
gjuhes serbe, te cilat jane gjuhe zyrtare kushtetuese te Kosoves.

92. Prandaj, Gjykata konfirmon se paragrafi 9 i amendamentit te propozuar nuk
pakeson te drejtat kushtetuese te garantuara me Kapitullin II te Kushtetutes si
dhe me Kapitullin III te Kushtetutes dhe me shkronjen e me frymen e saj, siC;
eshte percaktuar ne praktiken gjyqesore te Gjykates.

Amendamenti i Kushtetutes, neni 162, paragrafi 10

93. Sa i perket amendamentit te propozuar te nenit 162, paragrafi 10, te
Kushtetutes, Gjykata veren se emerimi dhe mbikeqyrja e gjyqtareve dhe e
prokuroreve do te percaktohet me ligj.

94. Si te tilla, te gjitha ligjet i nenshtrohen parimeve te sanksionuara ne Kushtetute
gjate miratimit nga Kuvendi.

95. Prandaj, Gjykata konfirmon se paragrafi 10 i amendamentit te propozuar nuk
pakeson te drejtat kushtetuese te garantuara me Kapitullin II te Kushtetutes si
dhe me Kapitullin III te Kushtetutes dhe me shkronjen e me frymen e saj, siC;
eshte percaktuar ne praktiken gjyqesore te Gjykates.

Amendamenti i Kushtetutes, neni 162, paragrafi 11

96. Sa i perket amendamentit te propozuar te nenit 162, paragrafi 11, te
Kushtetutes, Gjykata veren se eshte nje garanci shtese qe do te mbrohen vlerat,
parimet dhe standardet e Kushtetutes. PeIjashtimi i parapare i disa dispozitave
kushtetuese qe kane te bejne me Avokatin e Popullit te Kosoves eshte pasoje e
kompetences ekskluzive te Ombudspersonit te vec;ante per t'u marre me
dhomat e specializuara dhe me Zyren e Prokurorit te Specializuar. Kompetencat
specifike te ketij ombudspersoni do te percaktohen me ligj.

97. Prandaj, Gjykata konfirmon se paragrafi 11 i amendamentit te propozuar nuk
pakeson te drejtat kushtetuese te garantuara me Kapitullin IIte Kushtetutes si
dhe me Kapitullin III te Kushtetutes dhe me shkronjen e me frymen e saj, siC;
eshte percaktuar ne praktiken gjyqesore te Gjykates.
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Amendamenti i Kushtetutes, neni 162, paragrafi 12

98. Sa i perket amendamentit te propozuar te nenit 162, paragrafi 12, te
Kushtetutes, Gjykata veren se ky amendament eshte i natyres teknike, qe do te
parashihet ne ligjin qe do te miratohet nga Kuvendi.

99. Gjykata rithekson se ligji do t'i nenshtrohet parimeve te Kushtetutes gjate
miratimit nga Kuvendi.

100. Prandaj, Gjykata konfirmon se paragrafi 12 i amendamentit te propozuar nuk
pakeson te drejtat kushtetuese te garantuara me Kapitullin II te Kushtetutes si
dhe me Kapitullin III te Kushtetutes dhe me shkronjen e me frymen e saj, siC;
eshte percaktuar ne praktiken gjyqesore te Gjykates.

Amendamenti i Kushtetutes, neni 162, paragrafet 13 dhe 14

101. Sa i perket amendamentit te propozuar te nenit 162, paragrafet 13 dhe 14, te
Kushtetutes, Gjykata veren se ky eshte ne pajtueshmeri me parimin e sigurise
juridike.

102. Prandaj, Gjykata konfirmon se paragrafet 13 dhe 14 te amendamentit te
propozuar nuk pakesojne te drejtat kushtetuese te garantuara me Kapitullin II
te Kushtetutes si dhe me Kapitullin III te Kushtetutes dhe me shkronjen e me
frymen e saj, siC;eshte percaktuar ne praktiken gjyqesore te Gjykates.

Hyrja nefuqi eAmendamentitnr. 24

103. Sa i perket hyrjes ne fuqi te amendamentit nr. 24, Gjykata veren se, teksti nen
numrin romak II, qe rregullon ate, eshte identik me nenin 144, paragrafi 4, te
Kushtetutes, ku thuhet:

"Ndryshimet e Kushtetutes hyjne nefuqi menjehere pas miratimit te tyre ne
Kuvendin e Republikes seKosoves".

104. Prandaj, Gjykata konfirmon se ky tekst i amendamentit nuk pakeson te drejtat
kushtetuese te garantuara me Kapitullin II te Kushtetutes si dhe me Kapitullin
III te Kushtetutes dhe me shkronjen e me frymen e saj, siC;eshte percaktuar ne
praktiken gjyqesore te Gjykates.

105· Si konkludim, per arsyet e lartpermendura, Gjykata konfirmon se
Amendamenti i propozuar nr. 24 nuk pakeson te drejtat kushtetuese te
garantuara me Kapitullin II te Kushtetutes si dhe me Kapitullin III te
Kushtetutes dhe me shkronjen e me frymen e saj, siC;eshte percaktuar ne
praktiken gjyqesore te Gjykates. Rrjedhimisht, amendamenti i propozuar eshte
ne pajtueshmeri me Kushtetuten.

17



PER KETO ARSYE

Gjykata, ne mbeshtetje te nenit 113.9 dhe te nenit 144.3 te Kushtetutes, ne
mbeshtetje te nenit 20 te Ligjit dhe ne mbeshtetje te rregullit 56 (1) te Rregullores se
punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves, ne seancen e mbajtur me 14
prill 2015, njezeri

VENDOS

I. TE DEKLAROJE te pranueshme kerkesen e Kryetarit te Kuvendit, te
dorezuar me 9 mars 2015, me Amendamentin nr. 24 te Kushtetutes se
Republikes se Kosoves;

II. TE KONFIRMOJE qe Amendamenti nr. 24 nuk pakeson te drejtat dhe
lirite e njeriut, te percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes si dhe ne
Kapitullin III te Kushtetutes dhe me shkronjen e me frymen e saj, si<;
eshte percaktuar ne praktiken gjyqesore te Gjykates;

III. T'UA KUMTOJE kete aktgjykim paleve dhe ta publikoje ate ne Gazeten
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20 (4) te Ligjit; dhe

IV. Ky aktgjykim hyn ne fuqi menjehere .
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.~I:t~1i'i:)¥:> Kryetari iGjykates Kushtetuese

~f~ r---
oW;:;\S ~._" --
~s;:H%i~_f rof. dr. Enver Hasani 'I

~.--__....

Gjyqtarja raportuese

"_._--
Snezhana Botusharova
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